ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	26 января 2018 года

	№
	6

О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Дивеевского муниципального района,  о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 01.07.2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности Федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности  при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении  изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в целях создания условий, способствующих предупреждению коррупции, Земское собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области р е ш и л о:
1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Дивеевского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению 1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в порядке, предусмотренном частью 7 статьи 37 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области по правовой политике и связям с общественностью.

Глава местного самоуправления                         Председатель Земского собрания

                             Д.В. Дрейбанд
              А.В. Костин
УТВЕРЖДЕНО

решением Земского собрания

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от_26 января_2018 года №_6_
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Дивеевского муниципального района,  о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Дивеевского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Действие настоящего Положения распространяется на следующих лиц, замещающих муниципальные должности Дивеевского муниципального района: главу местного самоуправления Дивеевского муниципального района, председателя Земского собрания Дивеевского муниципального района, депутатов Земского собрания Дивеевского муниципального района, председателя контрольно-счетной комиссии Дивеевского муниципального района.
2. Под личной заинтересованностью в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 1 настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 1 настоящего Положение, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

3. Под конфликтом интересов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, указанного в пункте 1 настоящего Положения, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий.

4. Принятие мер по предотвращению или урегулированию возникающего конфликта интересов является обязанностью лиц, замещающих муниципальные должности Дивеевского муниципального района.
5. В случае возникновения у лиц, замещающих муниципальные должности Дивеевского муниципального района, при осуществлении полномочий личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - личная заинтересованность), они обязаны в тот же день, как только им стало об этом известно, уведомить об этом Земское собрание Дивеевского муниципального района (при невозможности направления уведомления в тот же день, лица, замещающие муниципальные должности Дивеевского муниципального района, обязаны уведомить Земское собрание о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда им стало об этом известно).

6. Уведомление о возникновении личной заинтересованности (далее - уведомление) составляется в письменном виде по форме согласно приложению к настоящему Положению.

7. В уведомлении указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность Дивеевского муниципального района, наименование муниципальной должности;

2) описание личной заинтересованности;

3) описание полномочий лица, замещающего муниципальную должность Дивеевского муниципального района, на исполнение которых влияет или может повлиять его личная заинтересованность.

8. Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную должность Дивеевского муниципального района, в Земское собрание Дивеевского муниципального района через аппарат Земского собрания Дивеевского муниципального района.
В случае если лицо, замещающее муниципальную должность Дивеевского муниципального района, по объективным причинам не может передать уведомление лично, уведомление должно быть направлено в адрес Земского собрания Дивеевского муниципального района по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

9. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений, который ведет аппарат Земского собрания Дивеевского муниципального района.
Листы журнала регистрации уведомлений должны быть прошиты, прошнурованы, скреплены подписью председателя Земского собрания Дивеевского муниципального района и печатью Земского собрания Дивеевского муниципального района.

В журнале регистрации уведомлений указываются: регистрационный номер уведомления; дата и время регистрации уведомления; фамилия, имя, отчество лица, подавшего уведомление; фамилия, имя, отчество и подпись лица, зарегистрировавшего уведомление; дата и время передачи уведомления на рассмотрение в комиссию по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
Лицу, замещающему муниципальную должность Дивеевского муниципального района, аппаратом Земского собрания Дивеевского муниципального района выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации в день получения уведомления.

10. Копия уведомления с отметкой о регистрации не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления, передается аппаратом Земского собрания Дивеевского муниципального района главе местного самоуправления Дивеевского муниципального района для сведения.

11. Уведомление с отметкой о регистрации не позднее рабочего дня, следующего за днем его регистрации, направляется на рассмотрение в Комиссию по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
12. Комиссия в соответствии с законодательством Российской Федерации рассматривает уведомление, принимает по результатам рассмотрения соответствующее решение и готовит для Земского собрания Дивеевского муниципального района рекомендации по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

13. Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении полномочий лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении полномочий лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

14. В случае принятия комиссией решения, предусмотренного подпунктом 2 или подпунктом 3 пункта 13 настоящего Положения, решение комиссии и приложенные к нему документы направляются в Земское собрание Дивеевского муниципального района для рассмотрения на ближайшем заседании Земского собрания Дивеевского муниципального района.

15. Земское собрание Дивеевского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации, Регламентом Земского собрания Дивеевского муниципального района рассматривает решение комиссии, приложенные к нему документы и принимает решение о принятии мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

16. В целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов лицо, замещающее муниципальную должность Дивеевского муниципального района не принимает участия в выполнении поручений, принятии решений на заседании Земского собрания Дивеевского муниципального района, его постоянных (временных) комиссий, депутатского объединения (фракции и депутатской группы), послуживших основанием для возникновения личной заинтересованности у лица, замещающего муниципальную должность Дивеевского муниципального района, до принятия Земским собранием Дивеевского муниципального района решения о принятии мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Приложение

к Положению

о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Дивеевского муниципального района,  о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
________________________________

    (отметка об ознакомлении)

В Земское собрание Дивеевского муниципального района

Нижегородской области ________________________________
 ________________________________

    (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при
 осуществлении полномочий, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении полномочий,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Осуществление полномочий,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность: ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании Комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________                    _____________________

                                                              (подпись лица,                (расшифровка подписи)

                                                      направляющего уведомление)